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İŞİN ÜMUMİ SƏCİYYƏSİ 

Mövzunun aktuallığı və işlənmə dərəcəsi. Müasir seysmoloji 

üsullar standart mikrorayonlaşdırmadan tutmuş seysmik riskin qiy-

mətləndirilməsinə qədər həll edilməli olan geniş məsələlərlə xarakte-

rizə olunur. Son zamanlarda, seysmologiya sahəsinin mütəxəssisləri 

müxtəlif regionların seysmik təhlükəsinin qiymətləndirilməsi üçün 

mövcud metodların təkmilləşdirilməsinə öz töhfələrini vermişlər. Əha-

linin sıx məskunlaşdığı ərazilərdə bina və tikililərin konstruksiyası za-

manı seysmik təhlükə parametrlərinin nəzərə alınması gələcəkdə 

mümkün olan bina və tikililərin həssaslıq dərəcəsini müəyyən etməyə 

imkan verdi. 

Seysmik təhlükənin qiymətləndirilməsi prosesində təbii və süni 

amillərin təsiri altında müxtəlif təsirlərə məruz qalan geoloji mühit 

mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Nəzərə almaq lazımdır ki, Azərbaycan 

ərazisi seysmik aktiv region, eyni zamanda palçıq vulkanizmi regionu 

və neft-qaz hasil edən ölkədir. Talış zonası tarixi dövrdən bu günə qə-

dər geoloji və geofiziki proseslərin öyrənilməsi obyekti olub və Azər-

baycanın seysmik aktiv zonalarına aiddir 

Son illər ərzində regionda seysmik aktivliyin artması müşahidə 

olunur ki, bunun da nəticəsində təkanların maqnitudası 5.0-a çata bilir. 

Talış zonasının seysmik təhlükəsinin müasir mikrorayonlaşdırma xə-

ritələrinin olmaması gələcək zəlzələlərin dağıntı dərəcəsini azaltmaq 

üçün regionun seysmik təhlükəsinin qiymətləndirilməsinin zəruriliyi-

ni nümayiş etdirir. Bu faktı nəzərə alaraq, seysmik təhlükənin təfərrü-

atlı qiymətləndirilməsinə və mövcud xəritələrin yeni və modernləşdi-

rilmiş yanaşmalara əsaslanaraq yenidən nəzərdən keçirilməsinə ehti-

yac və aktual olduğunu nümayış etdirir. 

Tədqiqatın obyekti və predmeti. Tədqiqatda seysmik hadisə-

lərin baş verdiyi müəyyən müddət üçün Talış ərazisinin seysmik təh-

lükəsini qiymətləndirilməsi aparılıb. Təqdim olunan dissertasiya 

işinin tədqiqat obyekti Talış zonasının və bitişik Xəzər dənizinin 

seysmik təhlükəsidir. Seysmik təhlükənin qiymətləndirilməsi zamanı 

müəyyən edilən seysmik təsirlər zəlzələlərin intensivliyi və qruntun 

maksimal təcili parametri ilə ifadə edilə bilər. Beləliklə, tədqiqatın 

predmeti ballarla ifadə olunan makroseysmik intensivlik və qruntun 

təcili dinamik parametri, yəni onun maksimal qiymətləridir.  
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Tədqiqatın məqsəd və vəzifələri. Dissertasiya işinin məqsədi 

Talış zonasının və ona bitişik Xəzər dənizinin litoloji-geoloji, tekto-

nik, seysmoloji məlumatların və qrunt laylarının mexaniki göstərici-

ləri təhlili formasında mövcud yanaşmaların, eləcə də seysmik təsirin 

deterministik qiymətləndirilməsi elementlərinin həyata keçirilməsi 

əsasında tədqiq olunan ərazinin ehtimal edilən seysmik təhlükə xəri-

tələrinin işlənib hazırlanmasından ibarətdir. 

Tədqiqat zamanı aşağıdakı vəzifələr irəli sürülür: 

1. Müxtəlif mənbələrin mövcud kataloqlarına əsasən güclü və 

hiss edilən zəlzələlərin təzahürünün tədqiqi əsasında Talış ərazisinin 

seysmik rejimini təhlil etmək və sistemləşdirmək; 

2. Zəlzələ mənbələrinin baş verdiyi zonaları müəyyən etmək, 

mümkün zəlzələlərin maksimal maqnitudasını göstərməklə hər bir 

seysmogen mənbə (qırılma) üçün xarakteristikaları müəyyən etmək; 

3. Tektonik elementlərin seysmik aktivliyinin təhlili əsasında in-

tensivliyin sönmə qanununun elementlərindən və makroseysmik sahə 

tənliyindən istifadə etməklə zəlzələlərin mümkün olan maksimal maqni-

tudasının qiymətləndirilməsinin riyazi metodunu işləyib hazırlamaq; 

4. Riyazi modelləşdirmədən istifadə etməklə Talış zonasında və 

ona bitişik Xəzər dənizinin mümkün güclü zəlzələ mənbələrinin dife-

rensiallaşdırılmış ərazilərinin xəritələrinin toplusunu yaratmaq; 

5. Geoloji-litoloji xəritələrdən və geoloji profillərdən kompleks 

istifadə üçün litoloji xüsusiyyətləri, layların tərkibinin fiziki-mexaniki 

xassələri nəzərə alınmaqla ana süxurların və səth süxurlarının qrunt 

şəraitinin modellərinin standart sxemlərini işləyib hazırlamaq; 

6. Qrunt şəraitinin yer səthində seysmik titrəyişlərin sürətləndi-

rilməsinə maksimal təsirini qiymətləndirmək üçün müasir proqram tə-

minatından istifadə etməklə alt və üst qatların seysmik dalğa amplitu-

dasının gücləndirmə əmsallarını hesablamaq; 

7. Maqnituda və məsafə parametrlərinə görə seçilmiş ssenar zəlzə-

lələrin makroseysmik parametrlərinin nəzərə alınması əsasında makro-

seysmik intensivlik (ballarla) və qruntun maksimal təcili (Qal ilə) vahidlə-

rində seysmik təsirin hesablanması metodologiyasının inteqrasiyası; 

8. Deterministik üsulu tətbiqi ilə Talış zonasında və ona bitişik 

Xəzər dənizinin seysmik təhlükə dərəcəsinin kəmiyyət qiymətləndi-

rilməsinin aparılması. 
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Tədqiqat metodları. Dissertasiya işində istifadə olunan tədqi-

qat metodologiyası geoloji materialların, ərazinin topoqrafik və mü-

həndis-geoloji xüsusiyyətlərinin, geomorfoloji və litoloji məlumatla-

rın təhlilinə əsaslanır. Tədqiqat metodunun əsasını təşkil edən seys-

moloji məlumatlar seçilmiş ssenar zəlzələlərə görə intensivliyi və 

qruntun maksimal təcilini qiymətləndirmək üçün istifadə olunur. De-

terministik yanaşmadan istifadə etməklə zəlzələlərin təhlükəsini qiy-

mətləndirərkən hər bir xana üçün seysmik effekti müəyyən etmək və 

təhlil etmək üçün tədqiqat sahəsinin eyni ölçülü xanalara bölünməsi 

məqsədəuyğundur. Tədqiqat metodologiyası həmçinin quyu məlu-

matlarının və geoloji profillərin toplanması və təhlilindən ibarətdir. 

İnteqrasiya bu işdə tədqiqat metodunun əsasını təşkil edən prosesdir 

ki, bunun nəticəsində seysmik təhlükənin qiymətləndirilməsi metodo-

logiyasına tektonik xassələr, litoloji və geoloji məlumatlar daxil edilir. 

Seysmik təhlükənin təhlili adətən verilmiş yerdə qrunt titrəyiş-

lərin intensivliyini qiymətləndirmək üçün aparılır. Müəyyən bir yerdə 

seysmik təhlükə təhlilinin aparılması üçün iki metodologiya mövcud-

dur: seysmik təhlükənin ehtimal təhlili (STET) və seysmik təhlükənin 

deterministik təhlili (STDT). STDT, maksimal ehtimal olunan zəlzə-

lənin mənbədən mümkün olan ən yaxın məsafədə baş verməsini ehti-

mal edərək, kritik ssenarini nəzərdən keçirir. Buna görə də, bu texnika 

tez-tez tədqiqat sahəsində seysmik təhlükə üçün yuxarı həddinin qiy-

mət verir. Seysmik təhlükənin deterministik təhlili, xüsusilə yüksək 

seysmik ərazilərdə mühəndislik və digər tətbiqlər üçün yer hərəkəti 

parametrlərini əldə etmək üçün istifadə olunur. 

Seysmik dalğanın dinamik parametrləri, məsələn, sürət və dalğa 

amplitudasının gücləndirmə əmsalı bu işdə seysmik təhlükənin qiy-

mətləndirilməsi metodundan istifadənin əsas amilləridir. Beləliklə, 

tədqiqat metodlarına aşağıdakılar daxildir: ədəbi mənbələrin toplan-

ması, təhlili və sintezi; kartoqrafik təhlil; coğrafi informasiya sistem-

lərinin (GIS texnologiyalarının) tətbiqi; analitik tədqiqatlar; proqram 

təminatından istifadə etməklə riyazi və kompüter modelləşdirməsi. 

Müdafiəyə çıxarılan əsas müddəalar. 

1. Qırılma parametrləri, mümkün olan maksimal maqnituda və 

makroseysmik intensivliyə əsasən ehtimal zəlzələ ocaq zonalarının 

mümkün diferensiallaşdırılmış sahələrinin xəritəsi. 
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2. Tədqiqat ərazisinin qruntunun dinamik xassələri, seysmik və 

tektonik parametrləri nəzərə alınmaqla seysmik təhlükənin qiymətlən-

dirilməsi üçün modifikasiyalaşdırılmış yanaşma; 

Tədqiqatın elmi yeniliyi. Görülən işin elmi yeniliyi aşağıdakı 

əsas müddəalarda təqdim olunur: 

1. Zəlzələlərin maksimal maqnitudasının, qırılmaların uzunlu-

ğunun, seysmogen hərəkətlərin miqyasının və episentral məsafənin 

nisbəti nəzərə alınmaqla makroseymik intensivliyin detallı qiymətlən-

dirilməsinə diferensiallaşdırılmış yanaşma işlənib hazırlanmışdır; 

2. Zəlzələ ocağının dərinliyi və qırılmaların uzunluğu arasında 

empirik əlaqədən istifadə etməklə Talış zonasında zəlzələlərin ocaq 

intensivliyinin və maksimal maqnitudasının (Mmax) hesablanmış qiy-

mətlərinin vahid xəritələri qurulmuşdur; 

3. Litoloji məlumatlar, fiziki parametrlər (elastik dalğanın sürəti, 

sıxlıq, titrəyişlərin intensivliyinin zəifləmə sabiti) və mühitin həndəsi 

xarakteristikaları (qalınlıq və laylanma) nəzərə alınmaqla 5000 metr 

və yuxarı dərinliklərdə yerləşən ana süxurlardan yer səthinə qədər təh-

lilin əsasında qrunt şəraitinin tipik modelləri qurulmuşdur; 

4. Riyazi statistika üsullarında və proqram təminatı imkanların-

dan istifadə etməklə çap olunmuş əsərlərdən əldə edilmiş litoloji mə-

lumatlar əsasında seysmik titrəyişlərin amplitudasının gücləndirmə 

qiymətləri hesablanmışdır; 

5. Qrunt şəraitini nəzərə almaqla Talış zonasının və bitişik Xə-

zər dənizi akvatoriyasının seysmik təhlükəsinin inteqrə deterministik 

qiymətləndirilməsi aparılmış, bunun əsasında zəlzələ kataloqların-

dan seçilmiş və tədqiqatda ssenar seysmik hadisələr kimi qəbul edil-

miş (Lerik, 1998; Xəzər, 2000; İran, 1980; Oğuz, 2015) makroseys-

mik məlumatlara görə titrəyişlərin intensivliyi və qruntun maksimal 

təcili dəyərlərində gözlənilən seysmik effektin bir sıra xəritələri ya-

radılmışdır. 

Tədqiqatın nəzəri və praktiki əhəmiyyəti. Dissertasiya 

işində əldə edilmiş ana süxurlar və səth süxurları üçün qruntun 

maksimal təcili xəritələrindən, həmçinin intensivlik (makroseys-

mik) vahidlərində gözlənilən qrunt titrəyişlərin xəritəsi istifadə et-

məklə tədqiqat sahəsinin detallı seysmik rayonlaşdırılmasının 

(DSR) aparılması, zəlzələlərdən mümkün sosial-iqtisadi zərərin 
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qiymətləndirilməsi, binaların, tikililərin layihələndirilməsi zamanı, 

strateji əhəmiyyətli obyektlərin və turistik təyinatlı ərazilərin tikin-

tisi zamanı istifadə oluna bilər. Dünya təcrübəsinə əsasən, zəlzələ-

yə davamlı binaların layihələndirilməsi birbaşa tədqiqat ərazisinin 

mikrorayonlaşdırılmasından başlayır. 

Aprobasiyası və tətbiqi. Tədqiqat metodologiyası «CTBT: Scien-

ce and Technology» Beynəlxalq Konfransında (Avstriya, Vyana, 2019), 

“Tələbələr və Gənc Tədqiqatçılar”ın 25-ci Beynəlxalq Konfransında 

(Bakı, 2021), Gənc Alim və Tələbələrin “Geologiyada və Geofizikada 

İnnovasiyalar” VIII Beynəlxalq Elmi Konfransında (Bakı, 2021), 

«Опасные природные и техногенные процессы в горных регионах: 

модели, системы, технологии» VIII Beynəlxalq Konfransında (Rusiya, 

Vladikavkaz, 2022), Ümummilli lider Heydər Əliyevin 100 illik yubile-

yinə həsr olunmuş “Heydər Əliyev və Azərbaycanın neft strategiyası” 

Beynəlxalq Konfransda (Bakı, 2023) məruzə edilmişdir. Eləcə də tədqi-

qatın nəticələri Azərbaycan Respublikası Elm və Təhsil Nazirliyinin 

Geologiya və Geofizika İnstitutunun illik hesabatında 2023-cü il üzrə 

“Mühüm nəticələr” kimi təklif edilmiş və təsdiq edilmişdir. 

Dissertasiya işinin mövzusu üzrə yerli və xarici jurnallarda mü-

əllif və həmmüəllif kimi 18 elmi iş dərc edilmişdir. 

Dissertasiya işinin yerinə yetirildiyi təşkilatın adı. Disserta-

siya işi Azərbaycan Respublikası Elm və Təhsil Nazirliyinin Geologi-

ya və Geofizika İnstitutunun “Seysmologiya və seysmik təhlükənin 

qiymətləndirilməsi” şöbəsində aparılmışdır. 

İşin həcmi və strukturu. Dissertasiya işi girişdən (14297 işarə), 

5 fəsildən (I fəsil – 73956 işarə, II fəsil – 36779 işarə, III fəsil – 30036 

işarə, IV fəsil – 18992 işarə, V fəsil – 24675 işarə), nəticədən (2859 

işarə), istifadə olunan ədəbiyyatın siyahısı (15528 işarə), ixtisarların 

və şərti işarələrin siyahısı (1144 işarə) və ümumi həcmi 202738 işarə, 

46 şəkil və 108 adda ədəbiyyat siyahısı ilə təqdim olunmuşdur. 

 

FƏSİL I. TALIŞ ZONASININ GEOLOJİ-GEOFİZİKİ 

ÖYRƏNİLMƏSİ 

1.1. Tədqiqat ərazisinin geoloji və tektonik xüsusiyyətləri 

Kiçik Qafqaz-Elborz qırışıqlar sisteminin şimal hissəsində yerləşən 

Talış meqazonu Kiçik Qafqazın müxtəlif strukturlarından Aşağı Araz 
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eninə çökəkliyi ilə ayrılır. Azərbaycanın daxilində Talışların ərazisi 

şimal-şərq qanadı, cənub-qərb hissəsi isə Şimali İran ərazisini təşkil 

edir. Paleogen vulkanik-çökmə süxurları ilə səciyyələnən İranın Qa-

radağ zonası Savalan vulkanının maqmatik mənşəli Miosen və Pliosen 

kompleksləri ilə örtülmüşdür. Talış qırışıq ərazisinin strukturunda me-

qazonun kolliziyadan əvvəlki (Tabaşir-Eosen) və kolliziyanın (Oliqo-

sen və Miosen) inkişaf dövrlərinə uyğun olan struktur mərtəbələr se-

çilir1. 

Talış zonasının ərazisində mümkün sahə inkişafı və kəsilişləri 

sayı yalnız Eosen mərtəbəsinə aiddir və onun strukturunda qalınlığı 

təxminən 5000 m olan vulkanik-çökmə mənşəli komplekslər iştirak 

edir. Aşağıdakı maqmatik mənşəli birləşmələrə təbəqələrinin tərkibi 

ilə xarakterizə olunur2: 

I. Aşağıdakı təbəqələrlə tam eosenin traxibazalt-andezit və traxit 

fazası (Kosmalyan çökəkliyi): 

- Aşağı və Orta Eosenin lavalar, pikritlər, piroklastlar və leysitli 

basanitləri; 

- Aşağı və Orta Eosenin bazalt andezit və bazalt mənşəli vulka-

nik brekçiyaları; 

- Orta Eosenin tuflu-çökmə təbəqələri; 

- bazalt traxiandezitlərinin və vulkanik mənşəli traxiandezitlərin 

avtoklastit lavaları və brekçiyaları, Orta Eosen; 

- flişoid çöküntü-tüf, Üst Eosen; 

- plagioporfir mənşəli traxiandezitlərin və analsim traxiandezit-

lərinin lavası və piroklastları, Üst Eosen; 

- Üst Eosenin tuflu-çökmə təbəqələri. 

II. Aşağıdakı təbəqələrlə Üst Eosenin traxibazaltik və fonolit 

fazası (Dıman çökəkliyi): 

- Yuxarı Eosen subalkalin mənşəli bazalt və traxidoleritlərin lava-

ları və piroklastları; 

                                                      
1 Abadov, B.A., Məmmədova, E.A. Dağlıq Talış ərazisində ekzogen geoloji proseslərin 

intensivliyinin qiymətləndirilməsi // - Bakı: Bakı Universitetinin Xəbərləri, BDU, Təbiət 

elmləri seriyası, - 2010. №2, - s. 119-123. 
2 Хаин, В.Е. Геология Азербайджана. Том IV, Тектоника / Ак.А.Ализаде, Баку: 

Nafta-Press, – 2005. – 506 с. 
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- Üst Eosenin leysit mənşəli vitterbit-fonolit lavaları. 

Azərbaycan ərazisinin alpqabağı bünövrəsinin dərin qırılma-

lar xəritəsinə əsasən Talış zonası üçün müxtəlif mənşəli qırılmalar 

fərqləndirilir: lokal, uzununa, regional və s. Əsasən 7 əsas dərin 

qırılma müəyyən edilmişdir, hər biri öz əhəmiyyəti və miqyası ilə 

səciyyələnir. Məsələn, Astara, Yardımlı və Biləsuvar qırılmaları 

köndələn qırılmalar qrupuna aiddir. Talış və Öntalışı tektonik qırıl-

malar Panqafqaz istiqamətli qırılmalar qrupuna aiddir. Mənşəcə 

eninə olan Astara-Samur qırılması ən böyük uzunluq ilə xarakterizə 

olunur. Talış zonasına da düşən Axvay qırılmasının bir hissəsi or-

toqonaldır (şək. 1). 

 
Şəkil 1. Azərbaycan ərazisinin alpqabağı bünövrəsinin dərin 

qırılmalar xəritəsi3. 

1.2. Talış zonasının geofiziki tədqiqatları 

Petrofiziki baxımdan Talış zonası əsas vulkanogen (Eosen) və 

ultraəsas intruziv (son Eosen-Oliqosen) komplekslərinin inkişaf 

ərazisi kimi tanınır4. 

                                                      
3 Ахмедбейли, Ф.С. Тектонические типы сейсмических очагов Азербайджана / 

Ф.С.Ахмедбейли, А.Г.Гасанов, - Баку: Элм, - 2004. - 130 с. 
4 Ализаде, Ак.А. Геология Азербайджана. Том V, Физика Земли / Ак.А.Ализаде.    

– Баку: Nafta-Press, - 2005. – 352. 
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Talış ərazisinin cənub-qərb hissəsində Şimal-qərb istiqamətində 

uzanan, Öntalış adlanan radioaktivlik qradiyenti kosmosda Biləsuvar-

Karadonlim maksimum (+20) və Adsız minimum (-8) arasındakı ke-

çid zonası ilə üst-üstə düşür”. Seysmik məlumatlara əsasən müəyyən 

edilən bu zonanın məhsuldar təbəqələri geoloji təbiətlə bağlı geosahə 

anomaliyalarının mövcudluğunu izah edən sıxılma prosesi ilə xarak-

terizə olunur. İstənilən tipli geofiziki sahələr üçün sərhəd Öntalış qırıl-

masıdır. 

Uzununa seysmik dalğaların həm şaquli, həm də üfüqi 

istiqamətlərdə sürətlərinin dəyişməsi ilə bağlı məlumatlara əsasən 

güman etmək olar ki, Talış zonasının yer qabığı laylı blok strukturu 

ilə xarakterizə olunur. Sürət parametrlərinin paylanmasına dair 

məlumatların ümumi tədqiqi göstərir ki, Talış ərazisinin yer qabığının 

yuxarı hissəsində Vp = 6,0-6,50 km/s, aşağı hissəsində isə Vp = 6,60-

7,60 km/s olan torpaq blokları üstünlük təşkil edir. Bundan əlavə, yer 

qabığının qalınlığı təxminən 10 km, Vp = 7,70-7,90 km/s ilə müşahidə 

olunur. 10 km qalınlığında yer qabığının qalınlığı birbaşa Moxo 

sərhədindən yuxarıda yerləşir və yer qabığı ilə yuxarı mantiya 

arasında keçid bölgəsini xarakterizə edir. 

 

1.3. Tədqiqat ərazisinin litoloji xüsusiyyətləri 

Talış zonasının ən qədim süxurları bilavasitə Eosen dövrünə 

aiddir. 1979-1982-ci illərdə F.A.Mustafayev, H.R.Əliyev və başqala-

rının apardıqları tədqiqatlarda (1:50000 miqyasda xəritələmə) göstə-

rilir ki, “Talış ərazisi litoloji cəhətdən vulkanogen və vulkanogen-çök-

mə süxurlarından, geoloji quruluşunda isə tədqiqat sahəsinin III döv-

rünün paleogen və neogen çöküntüləri, həmçinin dördüncü dövr çö-

küntüləri iştirak edir”. Talış zonasının III dövr çöküntülərinin orta qa-

lınlığı 8-9 km çatır. Burada vulkanik yataqların qalınlığı 3-4 km olur. 

Talış zonasının eosen çöküntüləri litoloji və paleontoloji xüsu-

siyyətlərinə görə 3 mərtəbəyə bölünür: aşağı, orta və yuxarı. Qələvi 

bazaltoid formalaşması bu yaşda ən çox yayılmış çöküntü növüdür. 

Litoloji xüsusiyyətlərin təfərrüatlı tədqiqi zamanı traxibazalt birləş-

mələrinin mövcudluğu aşkar edilmişdir. 

 



11  

FƏSİL II. AZƏRBAYCAN ƏRAZİSİNDƏ SEYSMOLOJİ 

TƏDQİQATLARIN APARILMASI TARİXİ 

2.1. Azərbaycan ərazisində seysmikliyin öyrənilməsi tarixi 

Respublikamızda seysmik təhlükənin xəritə və diaqramlarının 

tərtibi Mixalevskinin (1926) əsərinə təsadüf edir. O dövrdə SSRİ-nin 

seysmik sahəsinin rayonlaşdırma xəritələri 1937-ci ildən demək olar 

ki, hər 10 ildən bir yenidən qurulan geoloji təhlükələrin tam sistema-

tik kompleksini təmsil edirdi5. 

1978-ci ildə qurulmuş seysmik rayonlaşdırma xəritəsi əhəmiy-

yətli zəlzələlərin tarixi mənbələri kimi yeni (yəni tikinti zamanı zə-

ruri olan) parametrləri və məlumatları ehtiva edir; müəyyən titrəyiş-

lərin intensivliyi göstəriciləri; standart intensivlik zonaları. Bu xəri-

tənin/diaqramın əvvəlkindən bəzi fərqləri ondan ibarətdir ki, burada 

Naxçıvan yeddi ballıq zonası və Talış səkkiz ballıq zonası göstəril-

məyib. 

Seysmik aktivliyin xarakterinə və xassələrinə görə Böyük Qafqa-

zın Azərbaycan hissəsinin ərazisi, Kiçik Qafqaz regionu, Kür çökəkliyi, 

Talış zonası və respublikamızın ona bitişik akvatoriyası (Xəzər dənizi) 

seysmik hadisələrin hiposentrlərinin yerləşdiyi ərazilər seysmik cəhət-

dən ən təhlükəli zonalar kimi xarakterizə olunur. Bu zonalarda hiss olun-

mayan zəlzələ mənbələrinin qeyri-bərabər yerləşməsi onların xüsusiy-

yətidir. Güclü seysmik hadisələrin mənbələri əsasən Qafqazın qırılma 

sistemlərinə aiddir. Eyni zamanda, yuxarıda qeyd olunan qırılmaların 

kəsişmələrində çoxlu sayda zəif zəlzələlərin ocağların yerləşməsi müşa-

hidə olunur. Zəif seysmik hadisələrin ocağların meydana gəldiyi dənizin 

dərinliyi 50 km, quruda isə 35 km-ə çatır. 

2.2. Talış zonasının seysmik təhlükəsinin qiymətləndirilməsi 

sahəsində tədqiqatlar 

Qeyd etmək lazımdır ki, zəlzələlərin enerji sinfinin, episentrlə-

rin yerləşməsi və zəifləmə əmsalı barədə məlumatların olmasına bax-

mayaraq, Talış zonasının seysmik mikrorayonlaşdırılması üçün mo-

dernləşdirilmiş üsullardan istifadəyə ehtiyac var idi. Həm də vacib bir 

parametri - elastik dalğanın amplitudasının gücləndirmə faktorunu 

                                                      

5 Бабаев, Г.Р. Оценка сейсмического риска территории города Баку: / дисс. 

доктора философии по наукам о земле / - Баку, 2004. - 149 с. 
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nəzərə almaq lazımdır. Bu əmsal laylarda dalğaların yayılma sürətin-

dən, həmçinin layların litologiyasından və qalınlığından asılıdır. Bun-

dan əlavə, qruntların xassələri dinamik baxımdan öyrənilməli və yu-

xarıda göstərilən amplituda amili nəzərə alınmalıdır. Bu proses Talış 

ərazisinin seysmik modelini yaratmağa imkan verəcək. Bu gün xüsusi 

proqram təminatının köməyi ilə təkcə dalğanın amplituda əmsallarını 

deyil, həm də müəyyən dərinliklərdə baş verən çöküntülərin növünü 

müəyyən etmək mümkündür. 

Seysmologiya sahəsində müşahidələr və instrumental tədqiqat-

lar şəbəkəsinin müasirləşdirilməsi məqsədilə 2009-2010-cu illərdə 

mövcud olanlara (məsələn, “Astara”, “Lerik”) əlavə olaraq “Kinemet-

rics” markalı stansiyalar (11 miqdarında) quraşdırılmışdır. 2011-ci il 

RSXM tərəfindən əlavə 6 telemetriya tipli stansiyanın (“Qobustan”, 

“Qəbələ”, “Qusar”, “Ordubad”, “Şahbuz”, “Heyderabad”) şəbəkəyə 

daxil edilməsi ilə xarakterizə olunur. 2011-ci ildən Azərbaycanda 

seysmoloji tədqiqatlar üçün stansiyaların sayı 31-ə çatır6. 

Ölkəmizdə seysmik stansiyaların yerləşdirilməsi prosesində 

Azərbaycanın bütün ərazisinin seysmiklik səviyyəsinin parametrin-

dən istifadə edilmişdir. RSXM- in məlumatına görə seysmik stansiya-

lar aşağıdakı kimi yerləşir: “Böyük Qafqazın cənub yamacında - üç 

stansiya (Pirqulu, İsmayıllı və Şəki); Şimal yamacında və Böyük Qaf-

qazın şərq hissəsində - iki stansiya (müvafiq olaraq Quba və Siyəzən); 

respublikanın cənub-şərqində - üç stansiya (Əlibayramlı, Cəlilabad və 

Lənkəran); respublikanın qərbində - iki stansiya (Gəncə və Bərdə)”. 

 

FƏSİL III. TALIŞ ZONASININ VƏ BİTİŞİK  

XƏZƏR AKVATORİYANIN SEYSMİKLİYİ 

3.1. Talış zonasında makroseysmik sahələrin tədqiqi 

Talış zonasının makroseysmik sahələrinin tədqiqinin başlanğıcı 

1860-cı ilin mayında Şamaxı və Şuşa şəhərlərində hiss olunan İran 

zəlzələsi ilə başlayır, hadisənin episentri isə 35 km dərinlikdə səciyyə-

lənirdi (maqnituda 5.2). İranın qonşu rayonlarında, İran-Azərbaycan     

                                                      
6 AMEA nəzdində Respublika Seysmoloji Xidmət Mərkəzinin rəsmi veb-saytı 

[Elektron resurs]. - Bakı, 2024; https://seismology.az/ru/stranica/seismologiya. 
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sərhədində (Talış reqiounun yaxınlığında) intensivlik 5-6 bal interva-

lında qiymətləndirilib. 

Talış bölgəsində seysmik aktivliyin bərpası İranda dağıdıcı kimi 

xarakterizə edilən növbəti zəlzələdən sonra baş verib. 1879-cu ilin seys-

mik hadisəsi Lənkəran, Biləsuvar və Ordubad yaşayış məntəqələri ərazi-

lərində hiss olunub. 22 mart 1879-cu il zəlzələsinin əsas parametrləri 

mənbənin 25 km dərinliyi ilə xarakterizə edilir və 6,5 bal intensivlik ilə 

qiymətləndirilib. Zəlzələnin intensivliyinə görə hadisə dağıdıcı (intensiv-

lik - 7 bal) kimi təsnif edilsə də, ciddi dağıntı aşkarlanmayıb7. 

3.2. Tədqiqat ərazisində seysmik rejim və zəlzələ 

episentrlərinin paylanması 

891-2023-cü illər üçün Talış ərazisinin ümumi seysmik vəziy-

yəti haqqında təsəvvürü homogenləşdirilmiş kataloqa uyğun olaraq bu 

işdə tərtib olunmuş zəlzələ episentrlərinin paylanma xəritəsi (şəkil 2) 

əsasında əldə etmək olar.  

Dissertasiya işində Talış ərazisinin müasir seysmik vəziyyətini 

və ümumi seysmikliyini təyin etmək üçün zəlzələ episentrlərinin va-

hid, homogenləşdirilmiş kataloqu tərtib edilmişdir. Kataloq üçün 

seysmik hadisələr müxtəlif yerli və xarici mənbələrdən götürülüb. 

 
Şəkil 2. 891-2023-cü illər üçün Talış zonasının zəlzələ episentrlərinin 

paylanması xəritəsi (tərtib etdi: Əliyev Y.N.). 

                                                      
7 İsmayılova, S.S. Talış struktur zonasının seysmogeodinamikası: / yer elmləri üzrə 

fəlsəfə doktoru dis. / - Bakı, 2018- 179 s. 
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Qurulmuş xəritə əsasında belə bir qənaətə gəlmək olar ki, gös-

tərilən müddət ərzində zəlzələ episentrlərinin sıxlığı bilavasitə Talış 

zonasının mərkəzi hissəsində, Lənkəran, Lerik və Yardımlı rayonları 

yaxınlığında müşahidə olunur. Talış zonasının yeddi əsas rayonundan 

ən aşağı seysmiklik digər rayonlarla müqayisədə daha kiçik seysmik 

hadisələrlə xarakterizə olunan Astara rayonunda müşahidə olunur. 

Xəzər dənizində zamanla müxtəlif miqyasda seysmik hadisələrin ol-

ması ilə xarakterizə olunur. Uzun müddətdir ki, bütün Azərbaycan-

İran sərhədi boyunca zəlzələlər baş verir. Ümumilikdə, tədqiqat sahə-

sinin və CXH-nin bir hissəsinin yüksək seysmik olduğunu qeyd etmək 

olar. 

3.3. Talış zonasında və bitişik akvatoriyanın zəlzələ ocağlarının 

dinamikası və mexanizmləri 

Dissertasiya işində güclü zəlzələlərin ocaq mexanizmlərinin xə-

ritəsi ArcGIS proqram təminatının 10.8 versiyasından istifadə etməklə 

tərtib edilmişdir. Yeddi güclü hadisə üçün ocaq mexanizminin ümumi 

kataloqundan, S.S.İsmayılovanın əsərindən seçim aparılmışdır. Talış 

ərazisinin böyük hissəsinin sıxılması müşahidə olunub, Lerik və     

Yardımlı rayonlarının zonalarında üfuqi yerdəyişmə prosesləri müəy-

yən edilib. 

 
Şəkil 3. 1990-2023-cü illər üçün Talış ərazisində güclü zəlzələlərin ocaq 

mexanizmlərinin xəritəsi (tərtib etdi: Əliyev Y.N.). 

Сброс – Normal qırılma; Вбзрос – Üstəgəlmə; Сдвиг – Üfuqi sürüşmə. 
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Məlumdur ki, tektonik tipli deformasiyalar zamanı gərginlik 

elastik mühitdə toplanır və deformasiyanın özü həm elastik, həm də 

plastik ola bilər. Gərginliyin boşaldılması prosesində tektonik xarak-

terli zəlzələ mənbəyi əmələ gəlir. Bir növ deformasiyanın digərinə 

çevrilməsi prosesində yeraltı vibrasiya prosesi - yəni zəlzələlər əmələ 

gəlir8. 

Zəlzələnin ocaq mexanizmi zəlzələni təsvir edən ən vacib para-

metrlərdən biridir. Müasir seysmologiyada ocaq mexanizmi süxurla-

rın ixtiyari yerdəyişməsi ilə əlaqələndirilir, nəticədə elastik dalğalar 

yayılır. Zəlzələ ocağın mexanizmləri haqqında məlumatlardan istifadə 

edərək, Yerin dərinliklərinin gərgin vəziyyətini mühakimə etmək 

mümkündür, bu da qırılma müstəviləri və gərginlik oxlarının istiqa-

mətləri haqqında məlumat daşıyır. 

İnstrumental məlumatların və makroseysmik materialların təd-

qiqi, müqayisəsi və qiymətləndirilməsi nəticəsində məlum olmuşdur 

ki, Talış zonası daxilində nəzərəçarpan və güclü zəlzələlər bu illərdə 

baş vermişdir: 891 il (M=6.3); 1990 году (М=6.0); 1996 il (М=5.4); 

1998 il (М=6.0); 2007 il (М=5.2); 2012 il (М=4.0); 2014 il (М=4.5); 

2016 il (М=4.6); 2023 il (М=4.9 və М=5.1). 

Deformasiya prosesi zamanı bütün zəlzələlərin yarısından 

çoxu PL≤30° qiyməti ilə xarakterizə olunur, qalan hissəsi 

PL≤20°-yə malikdir. Bu qiymətlərə görə, Talış ərazisində qırılıb 

qalxma və üfuqi yerdəyişmə əsas proseslərdir. Enmə dərəcəsini 

xarakterizə edən SLIP bucaqları müsbət istiqamətlər üçün 60%, 

mənfi istiqamətlər üçün isə 40% dəyişir. Qırılma tektonikası üzrə 

göstərilən məlumatlar və materiallar əsasında tədqiq olunan əra-

zidə litosferin qeyri-bircinsliyi aşkar edilmişdir9. 

Talış zonasının və ona bitişik Xəzər dənizinin seysmikliyi 

haqqında mövcud məlumatları bu işdə əldə edilmiş qiymətlər ilə 

                                                      
8 Воронина, Е.В. Механика очага землетрясения. Учебное пособие / Е.В.Воронина. 

– Москва: Физический факультет МГУ, - 2004. - 92 с. 
9 Казымова С., Казымов И. Геодинамика Талышского региона по данным 

механизмов очагов землетрясений и GPS-станций // - Геология и геофизика 

Юга России, - 2020. №3, - с. 40-55. 
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inteqrə edərək, Xəzər dənizinin sahil hissəsində zəlzələ mənbələ-

rinin Talış və Astara-Samur qırılmalarından yarana biləcəyini id-

dia etmək olar. Nəticədə bütün regionda seysmik proseslərin tez-

tez baş verməsi müşahidə olunur. 

 

FƏSİL IV. MÜMKÜN ZƏLZƏLƏLƏRİN OCAQ 

ZONALARININ DİFFERENSİASİYASI VƏ TƏHLİLİ 

4.1. Tədqiqat ərazisin zəlzələlərin mümkün olan maksimal 

maqnituda parametrinin hesablanması 

Sürüşmə sahələri üçün intensivlik miqyasında mümkün qrunt 

titrəyişlərinin parametrini müəyyən etmək vacibdir. Talış ərazisi və 

ona bitişik Xəzər dənizinin gözlənilən maksimal titrəyişləri 

makroseysmik intensivliyin zəifləmə tənliyi əsasında müəyyən 

edilmişdir 

Makroseysmik vahidlərdə yer titrəyişlərinin intensivliyi 

seysmik təhlükə parametrlərindən (QMT, QMS, yerdəyişmə, titrə-

yişlərin amplitudası) əlavə olaraq mühəndis-geofiziki məsələlərin 

həlli zamanı müəyyən edilən əsas parametrlərdən biridir. Mmax - 

seysmogen strukturun maksimal zəlzələ maqnitudası vahidi 

Şebalin H. korrelyasiya tənliyi əsasında Talış zonasının qırılma-

larının və lineamentlərinin uzunluğuna dair məlumatların əsasında 

müəyyən edilmişdir. Talış ərazisinin dağlıq ərazidə yerləşdiyini 

nəzərə alaraq, aşağıdakı formaya malik olan korrelyasiya 

tənliyinin sağ həddi ilə maksimal maqnitudasının hesablanması 

məqsədəuyğundur.  

 

M = 2 Lg L + 2.0 

 

           Burada: L – seysmogen strukturun uzunluğu (km). 

Tektonik xəritədən istifadə əsasında Talış zonasının yeddi 

əsas qırılmasının hər birinin uzunluğu L müəyyən edilmişdir. 

Şebalin düsturundan istifadə edərək, qırılmaların yarada biləcəyi 

maksimal mümkün maqnitudasının qiyməti müəyyən edilmişdir 

(şəkil 4). 
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Şəkil 4. Tədqiqat ərazisində mümkün maksimal maqnitudanın 

(Mmax) paylanması xəritəsi (tərtib etdi: Əliyev Y.N.). 
 

Qrunt titrəyişlərinin intensivliyi seysmik aktiv ərazilərin tarixi nis-

bətlərdə seysmikliyini müəyyən etmək, həmçinin müxtəlif miqyaslı 

seysmik rayonlaşdırma xəritələrini tərtib etmək üçün istifadə olunur.  
4.2. Talış zonasında və bitişik akvatoriyada gözlənilən 

maksimal titrəyişlərinin qiymətləndirilməsi 

Qırılmaların uzunluğu və maksimal mümkün maqnitudası (şək. 4) 

haqqında məlumatlara istifadə etməklə, Talış ərazisi üçün makroseys-

mik tənliyin (Quliyev F.T.) əsasında qrunt titrəyişlərinin intensivliyi 

müəyyən edilmişdir (şək. 5). 

 
Şəkil 5. Güclü zəlzələlərin ehtimal olunan mənbələrinin 

diferensiallaşdırılmış sahələrinin xəritəsi (intensivlik vahidlərində) 

(tərtib etdi: Əliyev Y.N.). 
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Tərtib edilmiş xəritədən görünür ki, VIII bal intensivliyi ilə tit-

rəyişlər əsasən Yardımlı rayonunun cənub hissəsində hiss oluna bilər, 

cənub-şərq istiqamətində isə Lerik rayonuna doğru uzanır. Tədqiqat 

ərazisinin 85%-dən çoxu VII intensivliyi ilə ehtimal olunan zəlzələ 

mənbələri ilə xarakterizə olunur. CXH-nin Talış zonasının sahillərinə 

aid olan akvatoriya VII bal gücündə titrəyişlər zonası ilə məhdudlaşır. 

Şəkil 4 və 5 əsasən iddia etmək olar ki, Talış qırılması Mmax=6,0 

və J0=VIII intensivlikdə zəlzələlər qenerasiya edə bilər; Öntalış qırıl-

ması Mmax=6.0 və intensivliyi J0=VII olan zəlzələlər yaratmağa qadir-

dir; maksimal maqnitudası Mmax=5,2 və intensivliyi J0=VII olan qiy-

mətlər ilə Astara qırılması xarakterizə olunur; Yardımlı qırılması - 

Mmax=5,5, intensivlik J0=VIII; Biləsuvar qırılması - Mmax =5,6, inten-

sivlik J0=VII; Axvay qırılması Mmax=5,6, intensivliyi J0=VII və Asta-

ra-Samur (Dərbənd) qırılması Mmax=6,2 və intensivliyi J0=VII olan 

zəlzələlər yarada bilər. 

Beləliklə, Talış ərazisinin maksimum mümkün titrəyişlərin qiy-

mətləndirilməsinə əsasən belə nəticəyə gəlmək olar ki, tədqiqat sahəsi 

faktiki yaranmaqda olan risk sahəsidir. Ərazidə riskin inkişafı Talış, 

Öntalış, Yardımlı və Astara-Samur (Dərbənd) qırılmalarını yaradan 

zəlzələlər nəticəsində baş verib ki, bu da sürüşmələrin əmələ gəlməsinə 

səbəb olub. 

 

FƏSİL V. TALIŞ ZONASININ VƏ BİTİŞİK XƏZƏR 

AKVATORİYANIN SEYSMİK TƏHLÜKƏSİNİN 

QİYMƏTLƏNDİRİLMƏSİ 

5.1. Seysmik təhlükənin qiymətləndirilməsində ssenar 

zəlzələlərinin tətbiqi 

Təqdim edilən dissertasiya işində lokal, yaxın və uzaq tipli zəl-

zələlərin seçilməsi əsasında mikroseysmik rayonlaşdırmaya analitik 

yanaşmadan istifadə olunur. Son illərdə ortaya çıxan yeni seysmik 

təhlükənin qiymətləndirilməsi üsullarının başa düşülməsi seysmo-

loqlar arasında əsas diqqət mərkəzində olub və bu sahəyə artan maraq 

var. Bu gün dünyada ehtimal və deterministik yanaşmalara əsaslanan 

iki əsas istiqamət var. Metodlar yeni əlavələrlə dəyişdirilir, həmçinin 

seysmik monitorinq zamanı zənginləşdirilir və genişləndirilir. 

Burada əsas parametrlər zəlzələlərin instrumental məlumatları 
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(maqnituda, episentral məsafə, zəlzələ ocağın dərinliyi), qruntun fi-

ziki və dinamik xüsusiyyətləridir. Onları tətbiq etməklə və bünövrə 

laylarının qrunt təcilinin maksimal amplitudasını hesablamaqla, yer 

səthinin titrəyişlərinin maksimal amplitudaları hesablanır, onların 

seysmik intensivliklə korrelyasiya müqayisəsi ümumi qəbul edilmiş 

beynəlxalq Trifunac, Brady, 1975 şkalası üzrə aparılır10. 

Seysmik təhlükənin deterministik qiymətləndirilməsi aparılar-

kən, tədqiqat sahələrinin bərabər xanalara bölünməsi və ərazinin hər 

bir xanası üçün hesablamaların aparılması məqsədəuyğundur (şək. 

6). Elastik dalğa amplitudasının gücləndirmə əmsallarını qiymətlən-

dirərkən, hər bir xana üçün səth süxurlarının QMT parametri hesab-

lanır, bunun nəticəsində bir model qurulur. Nəticə etibarilə, bu işdə 

Talış ərazisi və Xəzər dənizi üçün seysmik təhlükə modelləri yer 

titrəyişlərinin qruntun maksimal təcili vahidində ifadə edilmişdir. 

Bütün modellərin müqayisəsi nəticəsində yüksək təhlükə ilə 

xarakterizə olunan sahələri müəyyən etmək mümkündür. 

 

 
Şəkil 6. Xanalara bölünmüş tədqiqat ərazisinin əsas xəritəsi 

(17x15 km); (tərtib etdi: Əliyev Y.N.). 
Tədqiqat sahəsinin mərkəzi xanası qırmızı rənglə seçilib. 

 

                                                      
10 Trifunac, M.D., Brady, A.G. On the correlation of seismic intensity scales with the 

peaks of ground motion records // - Bulletin of the Seismological Society of America, 

- 1975. №65(1), - p. 139-162. 
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5.2. Tədqiqat ərazisinin qrunt qalınlığı üçün seysmik dalğanın 

amplitudasının gücləndirilmə əmsalının təyini 

Dissertasiya işində seysmik təhlükəni qiymətləndirərkən əsas 

diqqət “maksimal zəlzələ” ssenarisini müəyyən etmək olan determi-

nistik yanaşmanın istifadəsinə verilir. Bu ssenari tədqiqat sahəsin-

dəki ən şiddətli yer hərəkətlərini təsvir etmək üçün nəzərdə tutul-

muşdur11. Ssenar zəlzələnin mexanizminin müəyyən edilməsi deter-

ministik yanaşmadan istifadə etməklə seysmik təhlükənin qiymət-

ləndirilməsi üçün əsasdır. Ssenar zəlzələ seçilməsi, zəlzələnin miq-

yasını və gələcəkdə mümkün seysmik fəlakəti qiymətləndirməyə 

imkan verir. 

Seysmik dalğa amplitudasının gücləndirmə əmsalını təyini, hər 

bir xana üçün səth süxurlarının QMT parametrinin hesablanmasl üçün 

istifadə edilir ki, bunun nəticəsində bir model qurulur. Nəticə etibarilə, 

bu işdə Talış ərazisi və Xəzər dənizinin üçün seysmik təhlükə model-

ləri yer titrəyişlərinin maksimal təcil vahidində ifadə edilmişdir. Bü-

tün modellərin müqayisəsi nəticəsində yüksək təhlükə ilə xarakterizə 

olunan sahələri müəyyən etmək mümkündür. 

Deterministik yanaşma ilə seysmik təhlükəni qiymətləndirər-

kən mühüm parametr seysmik dalğanın gücləndirmə əmsalı, yəni 

onun amplitudasıdır. Beləliklə, layların qalınlığından keçən seysmik 

dalğa litoloji və stratiqrafik xüsusiyyətlərdən asılı olaraq dalğa ampli-

tudasının gücləndirmə əmsalının müxtəlif qiymətləri ilə xarakterizə 

olunur. Talış ərazisi və ona bitişik Xəzər dənizi üçün gücləndirmə 

parametrini hesablamaq üçün tədqiq olunan ərazinin hər bir xananın 

litoloji və stratiqrafik xüsusiyyətlərini müəyyən etmək lazımdır. Talış 

zonasının bütün xanaları (51 xana) üçün ölçüləri 17x15 km olan dalğa 

gücləndirmə əmsalları (amplitüdləri) hesablanaraq istifadə edilmişdir 

ki, bunlar dalğanın paylanma sürəti Vs, çöküntü sıxlığı və litoloji 

tərkibinə əsaslanır. Təbii ki, daha boş tərkibli süxurlar 3, 4, 5, 6 və s. 

hüceyrələrə uyğun gələn Amp əmsalının daha yüksək dəyərləri ilə 

xarakterizə olunacaq. Oliqosen-Miosen dövrünə aid olan sərt tipli 

                                                      
11 Babayev, G., Babayev, T., Luciano, T. Deterministic ground motion modeling with 

target earthquakes and site effects in eastern Azerbaijan //- Arabian Journal of Geos-

ciences, - 2024. №61, - p.1-12, https://doi.org/10.1007/s12517-024-11866-y. 



21  

daha sıx süxurlar 0,53 dəyərinə qədər daha aşağı Amp dəyərləri ilə 

xarakterizə olunur. 

Tədqiqat sahəsinin hər bir xanası üçün hiposentral və episentral 

məsafələrin hesablanması deterministik yanaşmadan istifadə etməklə 

seysmik təhlükənin qiymətləndirilməsində növbəti addımdır, çünki 

göstərilən məsafələr makroseysmik parametrlər qrupuna aiddir. Epi-

sentral məsafə, yəni episentrdən müşahidə nöqtəsinə qədər (bizim və-

ziyyətimizdə xanaların mərkəzi nöqtəsi) “Pifaqor teoremi ilə təmsil 

olunan eyni dəyərlərə əsaslanan sadə riyazi anlayış” kimi müəyyən 

edilir. 

 

5.3. Talış zonasının və Xəzər dənizinin gözlənilən seysmik 

effektinin hesablanması 

Amp əmsalının dəyərlərinin hesablanmasından sonra birbaşa 

yer səthində qruntun maksimal təcili parametrini hesablamaq 

mümkündür. Yer səthində QMT parametrinin hesablanması məqsədi 

ilə ana süxurları üçün QMT parametrinin hesablamaları aparılmışdır. 

Titrəyişlərin modellərini yaratmaq məqsədilə həm ana süxurlar 

üçün, həm də yer səthi üçün orta QMT dəyərlərinin paylanması xəri-

tələrini tərtib etmişdir (şək. 7 və 8). 

 
Şəkil 7. Talış zonasının ana süxurları üçün qruntun maksimal təcili 

(QMT) parametrinin paylanma xəritəsi (tərib etdi: Əliyev Y.N.). 
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Qruntun maksimal təcili vahidi haqqında əldə edilmiş məlumat-

lara əsasən aydın olur ki, ssenar zəlzələlərə görə, tədqiqat sahəsi de-

mək olar ki, bütün xanalardan QMT parametrinin yüksək dəyərləri ilə 

xarakterizə olunur. Dalğanın gücləndirmə parametrinin tətbiqi əsasın-

da öz litologiyası ilə xarakterizə olunan hər bir xana üçün Qal vahid-

lərində fərqli təcillər diapazonu ilə müəyyən edilir. 

Şəkil 7-ə əsasən, tədqiqat sahəsinin şimal hissəsində yerləşən 

ana süxurlar bütün əraziyə (400-500 Qal) nisbətən daha aşağı qruntun 

maksimal təcili qiymətləri ilə xarakterizə olunur. Xəzər dənizinə biti-

şik akvatoriya üçün qruntun maksimal təcili qiymətləri maksimum 

700 Qal-a çatan dəyərlərlə xarakterizə olunur. Talış zonasının cənub-

qərb istiqamətinə, Talış dağları və Lerik rayonu ərazisində hərəkət 

edərkən təcilin dəyərlərində artım müşahidə olunur. Bu sahədə qrun-

tun maksimal təcili qiymətləri maksimum 900 Qal səviyyəsinə çatır. 

Cəlilabad-Masallı bölgəsi QMT-nin keçid qiymətləri (500-700 Qal) 

ilə xarakterizə olunur. Lənkəran bölgəsi də orta göstəricilərdən yüksək 

vahidləri ilə xarakterizə olunur və bu bölgədə qruntun maksimal təcili 

qiymətləri 700-850 Qal diapazonuna çatır. 

 
Şəkil 8. Talış zonasının yer səthi üçün qruntun maksimal təcili (QMT) 

parametrinin paylanma xəritəsi (tərib etdi: Əliyev Y.N.). 

 

Yer səthi üçün qruntun maksimal təcili paylanma sxemi ana 

süxurlar üçün hesablanan təcil qiymətlərindən fərqlənir. Beləliklə, 

şəkil 8-ə əsasən Talış ərazisinin bütün şimal-qərb hissəsi 200-355 Qal 

diapazonunda ən aşağı sürətlənmə qiymətləri ilə xarakterizə olunur.  
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Qruntun maksimal təcilin orta qiymətləri Talış zonasının mər-

kəzi-qərb hissəsində, Cəlilabad-Yardımlı bölgəsində müşahidə edilir 

və 500 Qal-a qədər qiymətlərə çatır. Aamp əmsalının tətbiqi nəticə-

sində Masallı-Lənkəran zonası yüksək təhlükəyə yaxın zona kimi     

səciyyələnir, çünki bu sahədə qruntun maksimal təcilin qiymətləri 600 

Qal-a çatır. 

Seysmik dalğaların gücləndirilməsi parametrinin (onun ampli-

tudası) tətbiqi nəticəsində qruntun maskimal təcilin yüksək dəyərləri 

zonası şərqə, dəniz-quru (sahil) sərhədinə doğru sürüşdürülmüşdür. 

Beləliklə, qruntun maksimal təcilin yüksək qiymətləri 670 Qal-a qədər 

olan dəyərlərlə xarakterizə olunur ki, bu da bu zonanı yüksək təhlükə 

zonası kimi təmsil edir.  

Alınmış qiymətlər əsasında Talış zonasında yüksək seysmik 

təhlükəli ola biləcək ocaq sahələrinin intensivlik paylanması xəritəsi 

tərtib edilmişdir (şəkil 9). 
 

 
Şəkil 9. Dörd ssenar zəlzələdən Talış zonası və Xəzər dənizini 

üçün makroseysmik intensivliyin (ballarda) paylanması xəritəsi 

(tərtib etdi: Əliyev Y.N.). 
 

Tərtib edilmiş xəritəyə (şək. 9) əsasən, Talış zonası üçün ən 

böyük intensivlik Lənkəran-Xəzər dənizi regionunda mümkün zəl-

zələ zonalarının ocaqları ilə təmsil olunur. Bu zonada intensivlik 

onun ən yüksək qiymətləri ilə səciyyələnir və IX bala çatır (9.4). 
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Tədqiqat ərazisi üçün Biləsuvar-Cəlilabad bölgəsi VIII bal gücündə 

titrəyişlərin intensivliyi ilə xarakterizə olunur. Bütün tədqiqat əra-

zisini müqayisə etdikdə aydın olur ki, Talış zonasının şərq hissəsi 

qərb hissəsi ilə müqayisədə daha təhlükəlidir. Tədqiqatda əldə edi-

lən qruntun maksimal təcili və intensivliyin dəyərləri bu bəyanatı 

vermək üçün əsas göstəricidir. 

Belə ki, V fəsildə Talış zonasının seysmik təhlükəsi qruntun 

maksimal təcili və zəlzələ intensivliyinin (makroseysmik) seysmik 

mikrorayonlaşdırılmasının qurulmuş xəritələri əsasında qiymətləndi-

rilmişdir. Bu vəziyyətdə vacib bir parametr elastik dalğanın güclən-

dirmə əmsalıdır, yəni amplitudasıdır. Seçilmiş dörd ssenar zəlzələ 

(Lerik, İran, Xəzər və Oğuz) əsasında litoloji xüsusiyyətlərdən qrun-

tun dinamik parametrlərinə qədər deterministik seysmik təhlükənin 

qiymətləndirilməsi üçün geniş yanaşmalar əhatə olunmuşdur. 
 

Nəticə 

Dissertasiya işində aparılan tədqiqatlara əsasən aşağıdakı əsas 

nəticələr çıxarılmışdır: 

1. Mövcud üsullar əsasında seysmik təhlükənin qiymətləndirilməsinə 

zəlzələlərin maksimal maqnitudasının qiymətlərinin nisbətini, qırıl-

maların ölçüsünü və uzunluğunu, habelə episentral məsafəni nəzərə 

alınmaqla vahid differensial yanaşma işlənib hazırlanmışdır; 

2. Dissertasiya işində tərtib edilmiş zəlzələlərin birləşdirilmiş katalo-

qunun təhlili əsasında Talış zonası və ona bitişik Xəzər dənizinin 

akvtoriyası üçün əsas seysmogen strukturlar Astara-Samur (Dərbənd), 

Öntalış və Yardımlı qırılmalarının kəsişmə və qovşaq sahələri ol-

duğunu təyin edilmişdir; 

3. Hesablanmış maksimal maqnituda Mmax, qırılmaların uzunluğu və 

makroseysmik sahənin tənliyi nəzərə alınmaqla Talış zonasının mak-

roseysmik intensivliyinin paylanmasının tərtib edilmiş vahid xəritəsi-

nin təhlili əsasında müəyyən edilmişdir ki, Talış qırılması VIII bal in-

tensivliyi olan zəlzələlər yaratmağa qadirdir və tədqiq olunan ərazi 

üçün ən böyük təhlükə yaradır, halbuki Talış zonasının əksər hissəsi-

nin VII bal gücündə seysmik təhlükəyə məruz qaldığı göstərilir;  

4. Tədqiqatda paleogen-neogen dövrünün ana süxurlarından yer səthi-

nə qədər tərtib edilmiş qrunt şəraitinin modellərindən ətraf mühitin 
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litoloji, fiziki parametrləri və həndəsi xüsusiyyətləri nəzərə alın-

maqla, seysmik dalğanın amplitudasının gücləndirmə əmsallarının 

hesablanmasında, seysmik dalğaların və riyazi statistika metodla-

rından və proqram təminatından istifadə etməklə müvafiq əmsalla-

rın paylanma xəritəsinin qurulmasında istifadə edilmişdir; 

5. Talış zonasının və ona bitişik Xəzər dənizinin akvatoriyasının qrunt 

şəraiti nəzərə alınmaqla seysmik təhlükənin kompleks qiymətləndi-

rilməsi aparılıb, bunun əsasında 5 kilometr dərinlikdə Paleogen-

Neogen dövrünə aid alevrolit-qumlu tərkibli ana süxurların və qum-

lu-gilli tərkibli süxurların qrunt səthində qədər maksimal təcilinin 

və ssenar zəlzələlərin (Lerik, 1998; Xəzər, 2000; İran, 1980; Oğuz, 

2015) makroseysmik məlumatlarına əsasən titrəyişlərin intensivli-

yinin deterministik xəritələri yaradılıb; 

6. Ssenar zəlzələlərin məlumatlarına əsaslanan seysmik təhlükənin 

qiymətləndirilməsinin nəticələrinə görə, Talış zonasında Masallı, 

Lənkəran və Astara yaşayış məntəqələri, o cümlədən ona bitişik 

Xəzər dənizinin sahəsi IX bal yüksək intensivliyi ilə xarakterizə 

olunur. Bununla belə, tədqiqat sahəsinin qərb və şimal-qərb hissə-

ləri, o cümlədən Biləsuvar və Cəlilabad yaşayış məntəqələrinin 

əraziləri VIII bal daha aşağı intensivliyi ilə səciyyələnir; 

7. Dissertasiya işində hazırlanmış və iki inteqrə olunmuş metoddan is-

tifadə etməklə əldə edilmiş gözlənilən seysmik təsirin bir sıra xəri-

tələrinin müqayisəli təhlili nəticəsində müəyyən edilmişdir ki, Talış 

zonası və ona bitişik Xəzər dənizinin cənub hissəsi seysmik təsirlə-

rin xüsusiyyətləri əsasən - 220-670 Qal diapazonunda qruntun mak-

simal təcili və VII-VIII-IX bal diapazonunda hesablanmış titrəyiş-

lərin intensivliyi ilə Mmax = 5.2÷6.2 maksimal maqnituda qiymətləri 

ilə seysmik təhlükəli zonalar kimi xarakterizə olunur. 

 

Müəllifin dissertasiya mövzusu üzrə elmi əsərlərin siyahısı 

1. Babayev, G., Agayeva, S., Telesca, L., Niemi, N., Ismail-zade, T., 
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